Praxitelesq; cnidi rursus te marmore signet

Pulchra uenus: quo sit nobis ipsa cnidos.

Omnia mercurio cedere uisa meo. Quae aut illius signa romam portata fuerunt: ponit Plinius in praefato libro: quod q uoluerit cognoscere: ibidem legere poterit.

**P**raxaspes cū.x. consonāte post. a. uocalē: & ante. a. alterā scribit⁹: fuit nobilis persae: q teste Herodoto li. histo. iii. Smerdim Cābyse fratrem iussu ipsius Cābyse psarum regis occidit. Deinde post cū mortē Cābyse ad persas redisset: interrogat⁹ ē a magis illis: q regnū occupauerāt: quē admodū in dictioe Smerdis ostendimus: ut publice praedicaret Smerdim Cābyse fratrem uiuere. Et eū esse: quē Magus regē declarauerat: nec ab eo interfectū fuisse. Quod si faceret: facturū eū maximū inter psas. Et eo beneficio regē sibi in ppetuū deuiatū. Qui cū facturū se oīa: quae illi uellent: abunde pollicitus esset. Suadentib⁹ illis turrim ascendit. Ex qua psis quae magi rogauerāt denūtiaturus uidebat. Ceterū nihil eorū praedicauit. Sed poti⁹ magorū fraudem aperuit. Nec eū Smerdim q regnaret esse Cābyse fratrem. Quinimo iādū ab eo cogente Cambysae fuisse interfectum. Sed aliū Smerdim magū a fratre dolo suppositū: p̄pterea orare persas oēs: ut memores beneficiorū Cyri: & aliorū regū nequaq; sinerēt Magum hōiem externū ac aduenticiū persis iperitare. his dictis ex turri praecipitem se deiecit: atq; ita diem obiit: ut haec oīa ex Herodoto in latinum interpretati sumus.

**P**relbyter cum. y. græco & t. exili scribitur: dicitur latine senior.

**P**riamus cū. i. latio scribit⁹: fuit Laomedontis troianorū regis fili⁹. Et nomē ip̄z asserūt græci a uerbo τῷ πᾶγι αὐτὸν: quod ē redimo cōtraxisse. Nā puer ab Hercule capt⁹ cū Hefioria forore ip̄e solus pecunia redimi potuit. Et ab Ioue originem traxisse dicunt: q̄a Dardanus Iouis fuit filius ex Electra Cuius filius fuit Erichthonius. Hic filium habuit Troem: qui regionem quae a dardano Dardania dicebatur: troiam a se dixit. Huius filii fuerunt Assaracus & Ilus: qui urbem ipsam Ilion a se uocauit. Hic filium habuit Laomedontem: qui pater fuit Priami. At Priamus ip̄e patre ab Hercule interfecto: & auro redempt⁹: Ilion reformauit & exornauit. Habuitq; teste Cicerone in prio de quaestioib⁹ tusculanis filios gnquaginta: quorū decē & septē iusta uxore

sunt nati. At uero ex altero latere Assaracis Capim genuit. Ex quo Anchises: & ex illo Aeneas. Quam sano  
genealogiam Ouidius in.iii. fastorum libro pulcherrime expressit cum ait:

Dardanon electra quis nescit atlantide natum?

Scilicet electra concubuisse Iouem.

Huius erichthonius: tros est generatus ab illo.

Assaracum creat hic: assaracusq; capim.

Proximus anchises cum quo comune parentis

Non dedignata est nomen habere uenus:

Hinc satus aeneas.

**P**riapus cū. i. latino scribitur: & habet accētum in penultima: fuit uir ex lampfaci urbe hellepontia: qua teste  
Seruio super secundū georgi. ppter uirilis mēbri magnitudinē pulsus est: q̄a saepius cū illo delectabantur  
scēminā. Hunc dixerunt grāci ob foecūditatē hortorum numen. Ideo dicebat ille apud Virgilium in buco  
lico: Custos es pauperis horti. Et in.iii. georgi. ait Virgilius: Et custos furū atq; auū cū falce saligna Helle  
spontiāci feruet tutela priapi. Huic erat asellus uictima: q̄a (ut ait Ouidius in. i. fastorum) cum diū oēs ad fe  
stum matris deum cōuenissent: & epulis faciati essent: noctem ludis ducebāt: Lotidam uero nymphā Som  
nus arripuit. Cuius pudiciā Priapus ipse insidiabat: sed rudente asello: quo Silenus uehebat: excitata est  
& Priapus desiderio frustratus. In cuius uindictam lampfaceni asellum illi litare statuerunt.

**P**rymno cū. y. grāco & m. ante. n. scribitur: fuit teste Hesiodo nymp̄ha Oceani & Tethyos filia.

**P**roblema cum unico. m. scribitur. Est propositio interrogationem detinens annexam cum  $\alpha\iota\alpha\tau\iota$  id est quare  
ut est apud Aristotelem.

**P**robatica cum. c. & t. exilibus atque. i. latino scribitur: dici potest ouilis. Nam a  $\rho\rho\beta\alpha\tau\omicron\nu$ : quod est ouis  
 $\rho\rho\beta\alpha\tau\iota\kappa\iota$  descendit. Vnde & piscina: in qua oues lauabantur: pbatica dicta est.

**P**roceleumaticus absq; aliqua aspiratione: & cum unico. l. atq; i. latino scribitur: pes est constans ex q̄ttuor bre  
uibus: ut Tytire pascentes a flumine reice capellas. Nam in. v. pede p̄celeumaticū posuit. p̄ dactylo. Et dicitur  
quasi primitus iussus: eo quod in sacris Mineruā prius eius pedis uersus pronuntiari iubebantur.  $\rho\rho\epsilon\lambda\epsilon\upsilon\omicron$  enī  
ante designat: &  $\kappa\epsilon\lambda\epsilon\upsilon\omicron$  iubeo.

**P**rocyon cū. c. exili & y. grāco scribitur: stella est: quā ante canem: q̄ sirius dicitur: exoriri conspiciat. Nam ex pro  
quod est ante: &  $\kappa\upsilon\omega\nu$  canis cōpositum uocabulū est. Vnde Cicero in. ii. de natura deorum referens uersus  
arateos inquit: Anticanem procyon graio q̄ nomine fertur. & Horatius in libro carminū tertio ait:

Iam clarus occultum andromedae pater

Ostendit ignem: iam procyon furit:

Et stella uesani leonis

Sole dies referente siccos.

**P**roconessus cum. c. exili: & duplicato. s. scribitur. Ciuitas fuit in minori asia.

**P**rochyta cum. ch. aspirato sequēte. y. grāco: & t. exili scribitur. Insula ē i tusco mari sinu campano sita: una ex  
aoliis: de qua Virgilius in. ix. aeneidos: Tum sonitu p̄chyta alta tremit. Et Ouidius in. xiii. metamor. descri  
bens Aeneā nauigationē dixit: Inarimen p̄chytaq; legit. Vnde ait Plinius in libro naturalis historiae: Ina  
rimes mons fuit: qui terramotum passus: alteram fudit insulam: quā prochyta ab effusione dicta est. Nam  
 $\rho\rho\chi\epsilon\omega$  effundo a nostris dicitur: &  $\rho\rho\chi\upsilon\tau\iota\omicron\nu$  insularium.

**P**roceris cū. c. exili & i. latino scribitur: fuit Erithei Athenarum regis filia & Cephalī uenatoris uxor: ut in ea di  
ctōne uidimus. Quam Homerus in. xi. odyssae: dixit Vlyxem apud inferos comperisse.

**P**roetus cum. ce. diphthongo: & t. exili scribitur: fuit Abantis argiuorum regis fili: cui successit in regno. Hic  
teste Homero in. xi. odyssae: Antiam habuit uxorem: ex qua quattuor filias genuit Maram: Euryalem: Ly  
sippē: & Iphianassam: quā cū teste Pherecyde i forma seu pulchritudine se Iunoni prætulissent: offensa dea  
eis furorem talem imisit: ut uaccas se esse arbitrarent: & aratra timentes siluas peterent: dicente Virgilio in  
Sileno: Proetides impleunt falsis mugitibus agros. Ouidius uero inquit in. x. metamorpho. Illas ob spre  
tam uenerem ira numinis prius in uaccas: mox in lapides cōmutatas dixit. Sed ut grāci ferūt Pherecydis hi  
stōriam prosequentes p̄posuit Proetus regni partem: & quam ex eis mallet in coniugem si quis eas in pristi  
num mentis statum restituisset. Cuius primi cupiditate tractus Melampus uates ac mātēs peritissim: (ut dixit  
Homerus) illas suo artificio liberauit. & ut dixit Seruius helleboro. Ac deinde Iphianassaz uxorem sibi ele  
git. Ex qua teste Homero in. xv. odyssae li. Antiphatē & Mantium p̄creauit: Antiphates Oideum. Vitruui  
uero de architectura dixit illas a Melampo conductas apud elitorum arcadiae oppidum: ut ab ebriositate  
liberarentur. Nam ibi speluncam esse: dixit limpidissimam aquā p̄fluentem: quā pota facit hauriētes odisse  
uinum. Ob quod super eius fornice grācis litteris scriptum rettulit: aquā illam non esse potabile & uitib  
mimicam. Quod Ouidius tetigit in. xv. metamorphoseon cum ait:

Clitorio quicūq; sitim de fonte leuauit:

Vina fugit: gaudetq; abstemiis undis.

**P**rogymnasmata secunda cum .y. græco: sequens cum .m. ante .n. ultima cum .t. exili scribitur. Et latine interpretatur præexercitantia. Idem & proagonastica designat.

**P**rologus cum unico .l. scribitur. Et dicitur a nobis præfatio siue ploquiū. Nam re in toto libro narranda proponit: licet Terentius plogis abusus sit. Et in prologis scribendis opera abutitur. Non q̄ argumētum narret: sed q̄ maledictis ueteris poetæ respondeat. Et cū rem de qua tractare intēdunt p̄pouerint: solent latini poetæ inuocare: deinde narrare. Quod modo cōtrario fit a græcis. Nam cū primo inuocauerint: quæ tractaturi sunt: deinde p̄ponunt: enarrantq; deinde. Satyrici uero nec inuocant: nec breuiter quicq; primit<sup>9</sup> dicēdum p̄ponunt. Sed ex abrupto incipientes: a reprehensione sui (qua se primū expurgare posse putant) exordiantur. Ac se mixtim cū aliis reprehēdētes: de qb<sup>9</sup> locuturi sunt: longiori p̄cessu p̄ponūt. Ob quod nō minus plogo: q̄ Terenti<sup>9</sup> ip̄e fecerit: abutūtur. At uero q̄ apud græcos atiquā comœdiā in morē nostræ satyræ conscripserūt: ut Aristophanes: Cratinus & Eupolis magis etiam q̄ nostri a re ipsa p̄cesserunt. Hoc differētes ac comœdiæ retinētes: q̄ nō se ipsos ip̄simet: sed alium inducūt ex abrupto alter u; reprehēdētē: ut ex Aristophane libet latine uersiculos aliquos referre: quos Leonardus arretiuus delitū nostræ mecū olim ludens interpretatus ē. Nam in prima comœdia inducit Aristophanes Chremetē uirum bonū: ceterū inopē: q̄ cum paupertate offenderet: ad oraculū Apollinis p̄fect<sup>9</sup> quæsiuit. Num præstaret mutare mores & aliter uiuere. Respondit Apollo: cui primū obuius fieret de tēplo exiens: eū sequeret: ac domū suam adduceret. Ille aut accipit responso cæcū sequebat. Nam is primū sibi obuius fuerat. Carinus aut seru<sup>9</sup> q̄ cum Chremete uenerat: ignarus huius responsi mirabat dominū factū: & infansse illum existimabat. Itaq; cū pluries eum ab illius cæci insecutione uerbis reuocare tentaret. Et nihil Chremes penitus responderet. Infantiā domini ac fortunam suam conquerens: talia loqui occipit:

Vt permolesta res esto zēu & dei

Seruum fieri decipientis domini.

Si recta sint enim illa: quæ seruus monet:

Placeat tamen domino nequa q̄ sic agere:

Necessum habet seruus eisdem esse in malis.

Corporis enim fortuna non ip̄m sui

Sinit esse compotem. sed eum q̄ possidet.

Et ista quidem ista nempe ego obliquo deo

Responſa: qui dat ex tripode intorquens aureo.

Iustam querelam cōqueror succensens: quia

Cum augur sit & medicus (ut aiunt) optimus:

Herum tamen remisit insanum meum.

Qui nunc sequatur cæcum hoiem contra faciens

Quam oporteat facere. uidens enim solet

Dux esse cæco: at iste post cæcum uadit:

Meq; una trahit: ac nihil responderi dum peto.

Ego igitur nihil est: cur feram nunc etiam amplius:

Ni mihi respondeas here: cur istum sequeris:

Tibi molestus esse non desistam ego.

Non herele me pulsabis coronatum quidem

Nequa q̄. at enim dempta tibi corona prius

Quo magis doleas. Nugæ eq̄dem non desistam

Prius q̄ mihi dicas: quid est. nāq; hoc fides

Te erga mea facit: ut adeo de te petam.

Et reliqua. Vbi absq; aliquo plogo ad rem ip̄am subito decurrit. Satyrici etiā nostri poetæ a reprehensione sua incipiūt: ut id ip̄m: quod in se reprehēdūt: in alios ueri<sup>9</sup> p̄sequātur. Quāobrem uehementē aberrat: q̄ Persū mundissimū satyrū exponere uolētes: dicūt illum in .i. satyra uoluisse eos reprehēdere poetas: q̄ cū indocti sint & arrogātes: quadam uerboꝝ ineptia se ipsos claros ostendere conant: quod a musis in parnaſo deportati heliconē degustarūt: & diuinoꝝ poetarū aīas intra se susceperunt: q̄ eū sint pica & corui: merito ueniunt reprehēdēdi. Sed longe ali<sup>9</sup> ē eius poetæ sensus: se ip̄m enim reprehēdit: q̄ repente & festin<sup>9</sup> nimum poeta p̄diit: nec unq; aquas heliconis depotasse meminerit: aut p̄ somnū qd unq; magnū uiderit: qui bus q̄ocysime poeta fieri potuerit: ut Hesiodo cōtingit & Ennio. Nā (ut in sua dictione uidimus) eū Hesiodus iuxta pnaſum patris oues depasceret: a musis rap<sup>9</sup>: & ad heliconē deduc<sup>9</sup>: sacrifq; ags epor<sup>9</sup>: & hedra coronat<sup>9</sup>: repēte poeta apparuit. Enni<sup>9</sup> similiter cū somniasset Homeri aīam i eū intrasse: q̄ primū se poetam egregiū māifestare ualuit: ut i dictōe Pythagoras ostēdim<sup>9</sup>. At cū nil tale mihi cōtingeret inq; Persi<sup>9</sup>: S; pot<sup>9</sup> rustico sim fonte pot<sup>9</sup>: & musas locaq; q̄ inhabitāt illis reliqueri: quoꝝ imagines sequaces ipsa hedera: labāt merito reprehēdēdus uenio: si ad sacra uatū: & illorū certamina poemā aliquod afferō. Sed fame cōpulsus

& spe lucri: quæ duo ne dicā hoīes: sed muta quoq; aīalia uerba cogunt humana confingere: eoact<sup>o</sup> sum id  
 quoq; efficere: & ob id forsitan excusari potero. Vt p̄ hæc sane & illos repræhēdere ualeat: q̄ cū talia quoti  
 die se potasse & somniasse cōfingat sola spe lucri iēptissima quæq; poemata ad sacra uatū adferre nō uerē  
 Vnde ait Persius: Nec prolui: quod est p̄pe & luo compositum puto: hoc est bibēdo attingi: uel etiā immerſi  
 labra: quæ nō tantū hoīum: sed aliorum sunt aīalium: ut Luue. in. iiii. satyra: Et elixi ueruecis labra comedit.  
 Quin & terræ margines: unde labruscam dictā uoluit Seruius. Fonte caballino: p̄ducto. s. a pegaso allato  
 caballo: ut in dictione pegasus ostendimus: iuxta id: Vectanti ad rura caballo. Vt sic repente: hoc est per euz  
 modum: quo Hesiodus & Ennius poeta p̄drem. & heliconidas. i. musas patronymicū est scēminūz dedu  
 ctum a græco. Et pallidam pyrenē: quæ uallis est inter duos parnali colles musis sacra: ut dixim<sup>o</sup> in dictione  
 parnatus: quæ ab effectu pallida dicta est: quæ se incolentes hoc est poetas: ob speculationes pallidos reddat:  
 ut infra idem dixit poeta: En pallor seniūq;. Et Luue. de poetis tēpore Mæcenatis: Time utile multis Pallere  
 & toto uinum nescire decēbri. Musas ergo & eoz loca illis relinquo: quorum imagines ex gypso uel mar  
 more deductæ habent: ut Luue. Qui facis in parua sublimia carmina cella: Vt dignus uenias hederis & ima  
 gine macra. Quas & ipi sibi met quādoq; apponere consueuerant: dicente Plinio in. xxxiiii. naturalis histo.  
 Notatum est ab auctorib<sup>o</sup>. L. Actium poetā in camenarūz æde maxima forma statuā sibi posuisse: cū breuis  
 admodū ipse fuisset. Hederæq; sequaces: hoc est poetarū studia cōsequētes. Virgi. in. ix. Flāmisq; sequaci  
 bus iras Lambunt: hoc est leniter contingūt. Cum ego ipse ego semipagan<sup>o</sup> sim: hoc est rustico fonte pot<sup>o</sup>  
 de quo in dictione pegasus uidim<sup>o</sup>. Affero ad sacra uatum. i. poetarū certamina. de quib<sup>o</sup> late uidim<sup>o</sup> in di  
 ctione hedera. Carmen: hoc ē poema nostrū. Quēadmodū Virgil. in Daphn. Cū plures Mopsus cecinisset  
 uersus inquit: Tale tuū carmen nobis diuine poeta: & reliqua. Et p̄sequitur cām Persi<sup>o</sup> quare ad hoc cogit<sup>o</sup>  
 sub similitudine p̄fitaci & picæ dicens: Quis expedit. i. docuit expedite p̄ferre ac dearticulate. P̄fitaco su  
 um chære: quod græcū ē & tantūdem ac salue: ut in ea dictione uidim<sup>o</sup>: & exponit nōnulli suū. i. natu  
 rale: quod falsum esse: cū experiētia: tum ex sensu poetæ apparet. Sed ideo suū dixit: uel quia illi consuetū fue  
 rat: & usitatum addiscere: ut Virgi. in Palæmone: Sua semper apud me Munera sunt lauri. Vel quia ita de ar  
 ticulate illud effert: ut sibi naturale uideat. Quēadmodum in. ii. georgicorū ait Virgili<sup>o</sup> Quæq; suo uiridi  
 semper se gramine uescit. Quis docuit picas uerba nostra conari: hoc est cum conatu effingere: ac deinde ex  
 primere. Ad quod ipse Persius respondet: Venter magister artis & ingenii largitor: ut Virgi. in primo geor  
 gicorum. Labor omnia uincit Improbus: & duris urgens in rebus egestas. Qui utiq; uenter artifex est seq  
 negatas uoces. s. a natura. Quin & idem ex eo confirmat. Quod si refulserit: & manifesta fiat Spes dolosi  
 nummi idest ob quē mille fraudes & doli nascuntur. de quo late uidimus in dictione numisma. Videbis scz  
 Coruos poetas. Nam (ut scribit Macrobius libro saturnialium) Redeunti Augusto ex actiaco bello cum in  
 genti gloria quidam romæ obuiū se illi cum Coruo dedit: q̄ ad imperatorē ait: Aue imperator inuidē: quo  
 delectatus Augustus: uiginti milibus nummis emit. Cuius exēplo alter excitus: simile coruum edocuit: quē  
 cū audisset Augustus: Taliū inquit saluatorum fatis domi habeo. Refert etiā Plinius in. x. naturalis historię  
 Quod iperante Tiberio coru<sup>o</sup> qdā affuefact<sup>o</sup> oībus matutinis in fozg uolabat: & rostra ubi primo Tiberiūz  
 deinde Germanicū & Drusum Cæsares noiatim: mox transeuntē romanū populū salutabat: postea remeās  
 ad tabernā plurib<sup>o</sup> officio mirus fuit. Quē ut postea subita iracundia mēceps qdaz examinauit: quæ extremē  
 tis ei<sup>o</sup> calciamēta fœdauerat: summe populus honorauit. Nā primo pulsus ēreus: mox iterēpt<sup>o</sup>: funusq; ali  
 tis memorabiliter celebratū fuit: quippe cōstrat<sup>o</sup> leat<sup>o</sup> super duoz athiopū humeros precedēte tibia & co  
 ronis oīum genege usq; ad rogū: q̄ construct<sup>o</sup> ē dextera uia: appia ad secūdū lapidē in cāpo ridiculi apellato  
 Et poetridas. Formas p̄ modū patronymici: & dicit<sup>o</sup> poetris hui<sup>o</sup> poetridis. Pegaseū. i. poeticū: metaphora a  
 fonte sacro musis: ut uidim<sup>o</sup> in dictione musa. Melos canticū siue carmē dulce: hoc ē suaue. Simili mō & se  
 repræhensione dignum uideri ostendere uult Iuuenalis in initio sui poematis: q̄ semper tantū auditor fue  
 rit: q̄ talium sane poetarūz: a quib<sup>o</sup> quicquid dixerant: merito habuisse poterat. & nihil aliud a sonno mi  
 nimoque poeta (præter ea quæ audiuerat) scribi consuetum sit: & nec ipse aliquid scribat: sed semper audi  
 at. Itaque repræhensione dignum se indicat. Et licet proprie prima satyra prologus dici non possit: prolo  
 gi tamen quippiam detinet: quia & in illa etiam quid in operis residuo dicturus ē: proponit cū dixit: Quic  
 quid agunt homines uotum: timor: ira: uoluptas. Gaudia: discursus nostri est farrago libelli. Et causas q̄re  
 potius satyram q̄ aliud poema & plura alia: quæ ad materiam prologi spectare possunt: ut in sequentibus  
 ostendemus. Nec inter poetas dicacissimos: atq; acriter mordentes a iuniorib<sup>o</sup> nostris Iuuenalis ipse loquat<sup>o</sup>.  
 Neq; eam detinet libertatem: quam prisca comœdia habuit: dicente Horatio: Eupolis atq; cratinus aristo  
 phanesq; poetæ: Atque alii quorum comœdia prisca uirorum est.  
 Siquis erat dignus describi: quod malus: aut fur:  
 Quod mæchus foret: aut sicarius: aut alioquin  
 Famosus: multa cum libertate notabant.  
 Quin & ostendit deinde quomodo illos secutus est apud nostros Lucilius dicens:  
 Hinc omnis pendet Lucilius hosce secutus:

Mutatis tantum pedibus numerisque facetus.  
Cuius sane Lucilii seueritate & libertatem Iuue. ipse in fine primæ satyræ tetigit cum ait:  
Ense uelut stricto quotiens lucilius ardens  
Infremuit. rubet auditor: cui frigida mens est  
Criminibus. Ob quâ sane rem & maledicentiâ nimiamque libertatem fuit hoc comœdiarum genus romæ le-  
ge prohibutum: ne potētiores urbis aliquādo offendi cōtingeret: quibus tacita sudant præcordia culpa. Quare  
dicebat idem poeta: Vnde illa priorum scribendi quacūque aīo flagrante liberet Simplicitas? cuius non au-  
deo dicere nomen. s. libertatis: quæ adeo a suæ ætatis tyrāno suppressa fuerat: ut ne illius quidē nomē pro-  
ferre liceret. Nā teste Suetonio Domitianus: sub cuius imperio Iuue. florere ac scribere contigit: scripta fa-  
mosa uulgoque edita: quibus primores uiri ac scēminæ notabant: aboleuit non sine auctōrū ignominia. Quā  
ob cām testatur ipse Iuue. nolle se uiuos reprehendere: cum statim adesset accusator: qui nulla alia in re euz  
criminari curaret: quæ uerum dixerit. Sed (ut ait) Experiar quod concedatur in illos. Quorum flaminia tegit  
cinis: atque latina. Quæ. s. uia erant romæ: in quibus mortuorum cineres in sepulchris cum suis titulis plurimū  
locabantur. Sed (ut mihi certissimum liquet) usus fuit lepidissimus poeta præoccupatiōe: qua quod tacere  
permittit: pulcherrimo pandit artificio. Nam (ut cætera facilius ostendamus) constat eum temporibus fuisse  
Domitiani principis: quem sub nomine Neronis manifestissime ille nonnunquam acriter insecutus est: ut in saty-  
ra Crispini. Contra quem & Domitianum de luxuria & ingluuie aperte inuehit: licet sub cognomine Ne-  
ronis principem exprimat: quādo ait: Cū iam semianimē laceraret flauius orbem Vltimus & caluo seruiret  
roma neroni. De Domitiano locutus est: quem constat ex domo flauia & caluus fuisse. Et (ut longos pœsius  
omittamus) hæc pauca: quæ infert Suetonius in uita Vespasiani id cōprobet. Ait enim: Rebellionē trium  
principum: & cæde incertū diu: & quasi uagum imperiū suscepit: firmavitque tandem gens flauia obscura  
illa quædam ac sine ullis maiorum imaginibus: tamen reipublicæ nequaquam penitenda: licet constet Domitianū  
cupiditatis ac scēuitiæ merito pœnas luisse. Ex quo de Domitiano loquens Martialis li. epigramatū. ix. inquit  
Cum ianus hyemes domitianus autūnos:  
Augustus annis commodabit ætates:  
Manebit altum flauia gentis decus.  
Nam teste Suetonio mensem octobris de suo nomine Domitianū cognominari edixit. Fuit ergo Flauus Do-  
mitianus: hoc est de gente flauia. Quin & ipse idem Caluus Nero. Nam cū ipsius Domitiani staturam idem  
Suetonius explicaret: & eū toto corpore decetem fuisse: ac pulchrum ostendisset subdit: Postea quoque cal-  
uitio deformis erat. Et ut parum infra pergit: Caluitio ita offendebar: ut cōtumeliam suā traheret sicui alii  
ioco uel iurgio obiectaret. At manifeste constat: Neroneque illum sextum imperatōrē non fuisse de domo fla-  
uia: nec caluum extitisse: sed teste Suetonio sufflauo capillo: ita ut nec mimima in eo caluities annotetur. At  
uero Neronem eum uocauit Iuuenalis: uel ex similitudine morum: uel per ironiam: cum Nero egregiam  
præstantemque fortitudinem indicet: & ille teste Suetonio laboris fuisse impatiens: nec pedibus per urbem  
temere ambulasset. Nam nec Nero sextus ille imperator: sed Domitius nomine proprio dictus fuit: quæ Clau-  
dius Neronem uocitauit: postea quæ eum in filium adoptauit. Itaque teste Gellio libro. xiii. notūm atticarum  
Ex Claudis (quos a sabinis oriundos accapimus) quæ orat egregia atque præstanti fortitudine Nero appellat  
est. Sed id sabinis accapisse a græcis uident: qui uincula & firmamenta membrorum dicunt. Vnde nos quoque  
latine neruos appellamus. Non igitur in Neronem sextum imperatōrē: sed in domitianū Iuuenalis suo tē-  
pore regnantē inuexit. Sed ut rem ipsam satyricis uelamētis occultare: & solis eruditis pparare possit: pul-  
cherrimo artificio in fine satyræ: nonnulla de Nerone & illius morte subtexit. Nam cū Montanus de rum-  
bo sententiā coram Domitiano dixisset: suam subinfert poeta noster: Vicit digna uiro sententiā. nouerat ille  
Luxuriam imperii ueterē. Nec dixit imperatoris: sed imperii. Et superaddēs ueterem a Domitiano ad Nero-  
nem rōmā transfudit. Quod & melius per id quoque declarat: quod deinde subnectit: Noctesque neronis iam me-  
dias. Nāque (ut ipse Suetoniū refert) Nero epulas a medio die usque ad mediam noctē ptrahebat. Et in uita Do-  
mitiani circa libri finē: Cōuiuabat inquit Domitianus frequēter ac large: sed pene raptim certe nō ultra so-  
lis occasum. Ex quo constat non illū tūc quoque de Domitiano: sed de Nerone fuisse locutū. Sed rursus ut Do-  
mitiani cōcilium dissoluere ualeat: & de quo uoluerit intelligere subocculte ostēdat subdit: Surgat & misso  
pœeres exire iubentur. cōsilio. & reliqua: usque dum rem magis occultare intendens: ad Nerone ipm rediisse  
potuit: quādo ait: Atque utinam his potiū nudis tota illa dedisset Tempora scēuitiæ claras quibus abstulit urbi Il-  
lustresque aīas impune & uindice nullo. Quāque & id idem de Domitiano intelligi ualeat: ut ex Suetonio ha-  
beri potest. Et (ut quod pmisserat) de mortuis se potiū psecuturum confecisse ostendat: subnectit Neronis mor-  
tem dicens: Sed periit postquam cerdonibus esse timēdus Cœperat: hoc ē uilibus psonis: ut idē in satyra Stem-  
mata quid faciunt: At uos troiugenæ uobis ignoscitis: & quæ Turpia cerdoni uolesos brutumque decebant.  
Idem & in. iii. satyra. Quis tecū sectile porrum Sutor: & elixi ueruecis labra comedit. Accapit enim sutores  
per quauis psona uili. Nam (ut ostendit Cornelius Tacitus) plæbeios quoque psecutus est: quæ urbis incendiū ab  
illo iussum affirmassent: quoniam & crudelibus illos afficiebat pœnis: quibus cū sic timendus esse cœperit captata  
opportunitate